
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  27Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Período: 06 a 10.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingú, Tucumã, Ourilândia do Norte, 
Xinguara, Floresta do Araguaia Redenção, Santana do Araguaia
Objetivo: Conduzir técnicos que irão promover ações de carnaval 
monitoramento centro testagem e acolhimento-CTA,.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163740

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CIE-C I 
B-SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO REGIONAL DE 

SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

CIR-CIB-
SUS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 33 DE 31 DE MARÇO DE 2017
  A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Tocantins no Estado do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde), que dispõe sobre as condições para a 
promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro 
de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede 
de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) 
e defi ne o Transporte Sanitário como um dos quatro sistemas 
logísticos que compõem a estrutura operacional das Redes de 
Atenção à Saúde;
Considerando os art. 15 e 18 do Decreto nº 7508/2011, 
Capítulo III - do planejamento da saúde, em que os entes 
federados devem compatibilizar as necessidades das políticas de 
saúde com a disponibilidade de recursos fi nanceiros e determina, 
no âmbito estadual, que o planejamento deve ser realizado de 
maneira regionalizada, a partir das necessidades dos Municípios, 
considerando o estabelecimento de metas de saúde;
Considerando o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº 
141, de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a necessidade 
de construção ascendente e de compatibilização sistêmica dos 
instrumentos de planejamento da saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 3.134, de 17 de dezembro de 
2013, que dispõe sobre a transferência de recursos fi nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Fede-
ral e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e ma-
teriais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamen-
tos e Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS (RENEM) 
e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do 
Ministério da Saúde.
Considerando o art. 8º da Portaria GM/MS nº 2.135/2013, 
que trata do planejamento regional integrado
Considerando a Resolução CIT nº 013, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para transporte sanitário 
eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS;
 Resolve:
 Art. 1°- Aprovar por unanimidade o PROJETO TÉCNICO DE 
TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO, do município de Cametá.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 31 de março de 2017.
Katiane Sarraf Daibes Marques
Representante do COSEMS
João Haroldo Dias Martins
Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 163763

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 303/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/59321 
de 09/02/2017.

RESOLVE:
I-REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 767/2016-GAB/DG/HOL 
de 24/08/2016, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, a servidora MARCIA NOVAIS DE ALMEIDA, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 57230501/1, a partir de 06/02/2017.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 06/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 163694

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 286/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/119644 
de 21/03/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/04/2017, o servidor IVAN RAHYLSON 
MORAIS DOS SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 
5908237/1, lotado no Departamento de Eventos, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 163915

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256/2017 -GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/73811 
de 20/02/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/03/2017, a servidora BRENA HABIB 
SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo, matrícula n° 5915699/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 163912

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 291/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA – Nutricionista, matrícula nº 3259536016-
HSE, chefe da Divisão de Nutrição do Hospital Ophir Loyola e, 
no seu impedimento, a servidora WALKIRIA DE MORAES 
SILVA, Nutricionista, matrícula 1117000 IOL, ambos lotados 
na Divisão de Nutrição do HOL, para a função de Fiscais do 
Contrato administrativo nº 065-066/2017 – HOL, fi rmado 
com as empresas F. CARDOSO & CIA LTDA e EQUINÓCIO 
HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é Fornecimento de Dieta 
Enteral Líquida Nutricional Completa, para o período de 03 (três) 
meses. Processo nº 2015/48850.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 164146

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 03 (três) meses.
Valor Total: R$ 144.740,00
Data Assinatura: 28/03/2017
Vigência: 28/03/2017 até 27/06/2017
Pregão Eletrônico nº 173/2015 – Processo nº 2015/48850
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Av. 
Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 
66.630-505, Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310, 
e-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164137

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 03 (três) meses.
Valor Total: R$ 107.837,60
Data Assinatura: 28/03/2017
Vigência: 28/03/2017 até 27/06/2017
Pregão Eletrônico nº 173/2015 – Processo nº 2015/48850
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, com sede na 
Travessa Perebebuí, nº 840, Bairro da Pedreira, CEP: 66.083-772 
– Belém/PA, Fone: (91) 3244-0981 / (91) 3083-4616, e-mail: 
fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164141

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00503
Valor: R$ 22.000,00
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163995
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00505
Valor: R$ 9.720,00
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MICFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163999
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00498
Valor: R$ 48.064,89
Data de emissão: 29/03/2017
Processo nº 2016/86470
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
hortifrutigranjeiros e polpas de frutos para atender o 
período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164016
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00501
Valor: R$ 6.500,00
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163992
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00506
Valor: R$ 1.300,00
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164000
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00462
Valor: R$ 1.040,00
Data de emissão: 27/03/2017
Processo nº 2016/21395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Gás liquefeito de Petróleo – GLP; tipo gás 
propano-butano, envasado em cilindro de 45 kg.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DJ COMÉRCIO DE GÁS LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163697
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00502
Valor: R$ 242.217,20
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037


